
EXECUTIVO www.tuntum.ma.gov.br 

EXECUTIVO  

 

  
1 / 3 

EXECUTIVO 

 

 

PORTARIA Nº 046, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORÇAMENTO, GESTÃO E 

DESPESAS DE TUNTUM, ESTADO DO MARANHÃO, RHICARDDO 

HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA, no uso das 

atribuições de gestor municipal, e de acordo com o previsto no Art. 67 

da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação 

correlata, RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, 

acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das 

cláusulas estabelecida no Contrato nº 299/23, celebrado entre o 

MUNICÍPIO DE TUNTUM-MA e a empresa SLA NEGÓCIOS LTDA, 

CNPJ nº 44.284.474/0001-88, cujo objeto é a INSCRIÇÃO DE 05 

(CINCO) SERVIDORES PARA PARTICIPAR DO CURSO NOVA LEI 

DE LICITAÇÃO: ALÉM DA TEORIA. TREINAMENTO SOBRE 

ESTRATÉGIAS NA RETA FINAL NA IMPLANTAÇÃO DA NOVA LEI – 

DE ACORDO COM O TCU. 

FUNÇÃO NOME MATRÍCULA Nº 

Fiscal 
ANNA KALLINY SOARES 

RICARTE 
2817 

Suplente JAYNARA ARAÚJO DA COSTA 1783 

 

Art. 2º - Para efeito desta Portaria, considera-se: 

I – Gestor: é a autoridade que pratica atos de gestão, podendo ou não 

exercer a função de ordenador de despesas; 

II – Fiscal: servidor designado para auxiliar o Gestor quanto à 

fiscalização do objeto do contrato e demais aspectos administrativos do 

contrato. 

Art. 3º Determinar a inclusão de cópia desta Portaria nos autos do 

processo licitatório ou do processo de formalização da contratação. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 

vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando 

houver, bem como de suas eventuais prorrogações. 

 

 

 

 

___________________________________________________ 

RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA  

Secretário Municipal de Orçamento, Gestão e Despesas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 305/2023 
 

ESTADO DO MARANHÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM 

(MA). EXTRATO DO CONTRATO N.º 305/2023. CONTRATANTE: 

MUNICIPIO DE TUNTUM/MA, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 

06.138.911/0001-66, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ORÇAMENTO, GESTÃO E DESPESAS. 

CONTRATADA: JK INFO DISTRIBUIDORA LTDA, INSCRITA NO 

CNPJ SOB O Nº 11.492.482/0001-60. Base legal: Lei nº 10.520/2002 e 

subsidiariamente a Lei nº 8.666/93. Pregão Eletrônico n° 061/2023. 

Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de 

recargas de cartuchos. PRAZO: 12 (doze) meses. Valor Total: R$ 

81.295,00 (oitenta e um mil e duzentos e noventa e cinco reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0002.2004.0000; 15 122 0002 

2039 0000; 04 605 0036 2046 0000; 04 122 0002 2073 0000; 04 122 

0043 2061 0000; 3.3.90.39.00 - Pessoa Jurídica Tuntum – Maranhão, 

12 de dezembro de 2023. RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO 

BAPTISTA COSTTA – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORÇAMENTO, 

GESTÃO E DESPESAS. 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 306/2023 
 

ESTADO DO MARANHÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM 

(MA). EXTRATO DO CONTRATO N.º 306/2023. CONTRATANTE: 

MUNICIPIO DE TUNTUM/MA, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 

06.138.911/0001-66, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CONTRATADA: JK INFO 

DISTRIBUIDORA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 

11.492.482/0001-60. Base legal: Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente 

a Lei nº 8.666/93. Pregão Eletrônico n° 061/2023. Objeto: contratação 

de empresa para prestação de serviços de recargas de cartuchos. 

PRAZO: 12 (doze) meses. Valor Total: R$ 158.793,30 (cento e 

cinquenta e oito mil setecentos e noventa e três reais e trinta centavos 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12 361 0008 2107 0000; 12 361 0002 

2009 0000; 12 365 0051 2100 0000; 12 361 0008 2109 0000; 

3.3.90.39.00 - Pessoa Jurídica Tuntum – Maranhão, 12 de dezembro 

de 2023. RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA 

COSTTA – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORÇAMENTO, GESTÃO E 

DESPESAS. 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 307/2023 
 

ESTADO DO MARANHÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM 

(MA). EXTRATO DO CONTRATO N.º 307/2023. CONTRATANTE: 

 

PORTARIA Nº 046, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 .......................................................................................................................................................... 1 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 305/2023............................................................................................................................................................................. 1 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 306/2023............................................................................................................................................................................. 1 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 307/2023............................................................................................................................................................................. 1 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 308/2023............................................................................................................................................................................. 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

VOL. III - Nº  0690/2023 
ISSN – 2965-3746 

TERÇA - 12 DE DEZEMBRO DE 2023 



EXECUTIVO www.tuntum.ma.gov.br 

 

  
2 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA 
VOL. III - Nº 0690/2023 – TERÇA - 12 DE DEZEMBRO DE 2023 
ISSN - 2965-3746 

 

MUNICIPIO DE TUNTUM/MA, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 

06.138.911/0001-66, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE  CONTRATADA: JK INFO DISTRIBUIDORA 

LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 11.492.482/0001-60. Base 

legal: Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/93. Pregão 

Eletrônico n° 061/2023. Objeto: contratação de empresa para 

prestação de serviços de recargas de cartuchos. PRAZO: 12 (doze) 

meses. Valor Total: R$ 54.670,00 (cinquenta e quatro mil e seiscentos 

e setenta reais) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10 301 0019 2056 0000; 

10 301 0019 2076 0000; 10 302 0015 2064 0000; 10 122 0002 2024 

0000; 10 302 0015 2028 0000; 10 122 0002 2023 0000; 3.3.90.39.00 - 

Pessoa Jurídica Tuntum – Maranhão, 12 de dezembro de 2023. 

RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA – 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORÇAMENTO, GESTÃO E 

DESPESAS. 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 308/2023 
 

ESTADO DO MARANHÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM 

(MA). EXTRATO DO CONTRATO N.º 308/2023. CONTRATANTE: 

MUNICIPIO DE TUNTUM/MA, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 

06.138.911/0001-66, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CONTRATADA: JK INFO 

DISTRIBUIDORA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 

11.492.482/0001-60. Base legal: Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente 

a Lei nº 8.666/93. Pregão Eletrônico n° 061/2023. Objeto: contratação 

de empresa para prestação de serviços de recargas de cartuchos. 

PRAZO: 12 (doze) meses. Valor Total: R$ 11.018,00 (onze mil e 

dezoitos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08 243 0024 2037 

0000; 08 244 0025 2069 0000; 08 244 0025 2038 0000; 08 244 0025 

2034 0000; 08 244 0025 2067 0000;3.3.90.39.00- Pessoa Jurídica 

Tuntum – Maranhão, 12 de dezembro de 2023. RHICARDDO 

HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA – SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE ORÇAMENTO, GESTÃO E DESPESAS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXECUTIVO www.tuntum.ma.gov.br 

 

  
3 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA 
VOL. III - Nº 0690/2023 – TERÇA - 12 DE DEZEMBRO DE 2023 
ISSN - 2965-3746 

 

 

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA 

Prefeito Municipal 

 

 

RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA 

Secretaria Municipal De Orçamento, Gestão E Despesas 

 

 

CAROLINE SOARES LIMA 

Secretária Executiva 

 

 

 

www.tuntum.ma.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA 

RUA FREDERICO COELHO, N°411 - Centro - CEP : 65763000  

Tuntum – MA 

Contato: (99) 99220-0236 

 

 


		2023-12-13T09:38:58-0300
	MUNICIPIO DE TUNTUM:06138911000166




